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中古スマートフォン取引実績調査レポート概要とデータ定義

ü 調査期間
• 2020年4⽉〜2021年3⽉
(⽐較期間︓2019年4⽉〜2020年3⽉)

ü 調査対象件数
• 441,473件

ü 調査対象
• 主要なフリマサービスにて売買が成⽴した中古スマートフォンの取引実績の内、IMEIの

記載があり機種が特定できたもの（これをにこスマが独⾃にデータ取得・蓄積し、解析・
再構成しています）

ü データの定義
• 相場価格

• 該当する取引価格の中央値
• フィルタリング

• ”IMEI記載があるが機種特定不可”などの取引を除外

©2021 Belong Inc. 本資料の⼀部または全部を無断で転載及び複写することを禁⽌します。
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中古スマホ取引件数推移（年間）

©2021 Belong Inc. 本資料の⼀部または全部を無断で転載及び複写することを禁⽌します。
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2020年度の年間取引件数は44万件で、前期⽐+14.5%と伸⻑。
iPhone・Android共に伸⻑しており、Androidの⽅が+22.2%と伸びが⼤きい
中古スマホに於けるiPhone⽐率は57.8%

対象期間︓2020年4⽉〜2021年3⽉
（⽐較期間︓2019年4⽉〜2020年3⽉）
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中古スマホ推定取扱⾼推移（年間）

©2021 Belong Inc. 本資料の⼀部または全部を無断で転載及び複写することを禁⽌します。

2020年度の年間推定取引⾼は87.28億円で、前期⽐+1.5%。
iPhoneは前期⽐-2.2%と推定取引⾼は減少しており、平均単価が下落している。

対象期間︓2020年4⽉〜2021年3⽉
（⽐較期間︓2019年4⽉〜2020年3⽉）

(百万円)
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中古スマホ取引件数推移（⽉間）

©2021 Belong Inc. 本資料の⼀部または全部を無断で転載及び複写することを禁⽌します。
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中古スマホ⽉次取引数 iPhone⽉次取引数 Android⽉次取引数

2年間を通じて取引数を⽉次推移で⾒ると3⽉に取引数が増加する傾向が⾒られ、新⽣活
の影響により取引が活発になっていると思われる。

(件)
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iPhoneの取引件数上位機種（発売年⽉順）

iPhone 6s~7の取引数減少、iPhone 8の取引数増加により、8が6sの取引数を超える。
また2020年4⽉発売のiPhone SE(第2世代)はiPhone XRの取引数を超え、
中古市場でも⼈気の⾼さがうかがえる。

対象期間︓2020年4⽉〜2021年3⽉
（⽐較期間︓2019年4⽉〜 2020年3⽉）

発売年⽉ 機種
2019年度 2020年度 前年⽐

増減率件数 構成⽐ 件数 構成⽐
13年9⽉ iPhone 5s 12,241 5.2% 10,548 4.1% ▲ 13.8%
14年9⽉ iPhone 6 22,719 9.7% 20,162 7.9% ▲ 11.3%
15年9⽉ iPhone 6s 31,675 13.6% 23,808 9.3% ▲ 24.8%
16年3⽉ iPhone SE 19,900 8.5% 18,410 7.2% ▲ 7.5%
16年9⽉ iPhone 7 53,752 23.0% 46,126 18.1% ▲ 14.2%
17年9⽉ iPhone 8 29,455 12.6% 38,847 15.2% +31.9%
17年11⽉ iPhone X 10,370 4.4% 16,585 6.5% +59.9%
18年9⽉ iPhone XS 4,816 2.1% 9,743 3.8% +102.3%
18年10⽉ iPhone XR 9,238 4.0% 8,640 3.4% ▲ 6.5%
20年4⽉ iPhone SE (第 2 世代) 0 0.0% 9,529 3.7% -

- その他 39,113 16.8% 52,907 20.7% +35.3%
- 合計 233,279 100.0% 255,305 100.0% +9.4%
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iPhoneの機種別相場価格（2015年9⽉以降発売機種）

発売年⽉ 機種
2019年度 2020年度

件数 相場価格 件数 相場価格
15年9⽉ iPhone 6s 31,675 12,000 23,808 7,000
15年9⽉ iPhone 6s Plus 4,872 18,283 3,320 11,500
16年3⽉ iPhone SE 19,900 13,500 18,410 8,000
16年9⽉ iPhone 7 53,752 21,000 46,126 12,500
16年9⽉ iPhone 7 Plus 11,836 31,000 8,569 20,199
17年9⽉ iPhone 8 29,455 41,100 38,847 21,049
17年9⽉ iPhone 8 Plus 5,161 47,000 7,203 32,500
17年11⽉ iPhone X 10,370 55,800 16,585 35,000
18年9⽉ iPhone XS 4,816 76,000 9,743 45,000
18年9⽉ iPhone XS Max 3,489 89,000 4,884 57,500
18年10⽉ iPhone XR 9,238 66,900 8,640 40,260
19年9⽉ iPhone 11 1,972 80,000 6,523 65,000
19年9⽉ iPhone 11 Pro 1,004 117,000 5,521 83,000
19年9⽉ iPhone 11 Pro Max 792 131,000 3,358 98,800
20年4⽉ iPhone SE (第 2 世代) - - 9,529 42,500
20年10⽉ iPhone 12 - - 837 90,000
20年10⽉ iPhone 12 Pro - - 813 120,000
20年11⽉ iPhone 12 mini - - 1,395 80,000
20年11⽉ iPhone 12 Pro Max - - 510 133,050
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Androidの取引件数上位機種（取引件数順）

2017年11⽉発売のXperia XZ1の取引数が前年⽐+137.9%と最も取引された。
他のAndroid取引件数の増加要因として、Galaxy A20やRakuten Miniなど新品価格

が2万円で販売された端末の取引数増加が確認できる。
対象期間︓2020年4⽉〜2021年3⽉

（⽐較期間︓2019年4⽉〜 2020年3⽉）

順位 機種
2019年度 2020年度 前年⽐

増減率件数 構成⽐ 件数 構成⽐
1位 Xperia XZ1 2,696 1.8% 6,413 3.4% +137.9%
2位 Xperia XZ 5,404 3.5% 4,414 2.4% ▲ 18.3%
3位 Galaxy A20 1,232 0.8% 4,127 2.2% +235.0%
4位 Xperia 1 1,273 0.8% 2,984 1.6% +134.4%
5位 Xperia X Compact 3,104 2.0% 2,851 1.5% ▲ 8.2%
6位 Rakuten Mini 0 0.0% 2,681 1.4% -
7位 Xperia XZs 2,352 1.5% 2,625 1.4% +11.6%
8位 Xperia X Performance 2,812 1.8% 2,603 1.4% ▲ 7.4%
9位 AQUOS sense2 2,961 1.9% 2,311 1.2% ▲ 22.0%
10位 Xperia XZ3 2,481 1.6% 2,288 1.2% -
その他 その他 128,015 84.0% 152,871 82.1% +19.4%
- 合計 152,330 100.0% 186,168 100.0% +22.2%
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Androidの機種別相場価格（2020年度取引件数上位20機種）

順位 機種 2019年度 2020年度
件数 相場価格 件数 相場価格

1位 Xperia XZ1 2,696 19,800 6,413 10,800
2位 Xperia XZ 5,404 9,200 4,414 5,830
3位 Galaxy A20 1,232 12,100 4,127 10,228
4位 Xperia 1 1,273 73,900 2,984 43,980
5位 Xperia X Compact 3,104 8,980 2,851 5,300
6位 Rakuten Mini - - 2,681 6,500
7位 Xperia XZs 2,352 11,539 2,625 6,580
8位 Xperia X Performance 2,812 6,980 2,603 4,700
9位 AQUOS sense2 2,961 19,000 2,311 9,000
10位 Xperia XZ3 2,481 42,400 2,288 20,500
11位 Xperia Z5 3,998 6,050 2,192 4,000
12位 HUAWEI P20 lite 2,651 13,666 2,155 7,200
13位 HUAWEI P30 lite 708 23,675 2,128 16,985
14位 AQUOS sense 1,481 8,000 2,124 4,510
15位 AQUOS sense3 617 26,500 2,088 21,800
16位 Xperia XZ2 1,581 33,000 1,977 15,900
17位 Galaxy S8 2,194 22,500 1,949 13,000
18位 TORQUE G03 328 22,950 1,915 6,751
19位 Galaxy S9 1,925 37,800 1,838 23,500
20位 Xperia Z4 3,427 6,804 1,742 3,800
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iPhone 7の⽉別相場価格（中央価格）推移

©2021 Belong Inc. 本資料の⼀部または全部を無断で転載及び複写することを禁⽌します。

⽉平均騰落率（20年4⽉~21年3⽉）︓-3.3%
2021年3⽉の取引相場価格（中央値）︓10,400円
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iPhone 8の⽉別相場価格（中央価格）推移

©2021 Belong Inc. 本資料の⼀部または全部を無断で転載及び複写することを禁⽌します。
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iPhone 8/64GB/⽬⽴った傷や汚れなし
対象期間︓2019年4⽉〜2021年3⽉

⽉平均騰落率（20年4⽉~21年3⽉）︓-3.3%
2021年3⽉の取引相場価格（中央値）︓18,300円
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iPhone SE（第2世代）の⽉別相場価格（中央価格）推移
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iPhone 7/8/SE(第2世代)の⽉別相場価格（中央価格）推移⽐較

©2021 Belong Inc. 本資料の⼀部または全部を無断で転載及び複写することを禁⽌します。

iPhone SE（第2世代）の発売の影響により、2020年4⽉〜5⽉にかけて、iPhone 7や
iPhone 8の価格が⼤きく下落したのが確認できる
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iPhone 8とXperia XZ1のフリマ市場での取引価格推移

©2021 Belong Inc. 本資料の⼀部または全部を無断で転載及び複写することを禁⽌します。

iPhone 8は発売から3年半で新品価格の22%程度の価格で取引されている⼀⽅で、
Xperia XZ1は16%程度の価格で取引されている。
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2017年9⽉発売の
iPhone 8/64GB/⽬⽴っ
た傷や汚れなしの取引価
格の中央値と、
2017年11⽉発売の
Xperia XZ1 SO-
01K/NTTドコモ版
/64GB/⽬⽴った傷や汚
れなしの取引価格の中央
値を⽐較した。

発売⽉を0ヶ⽉、新品発
売時の税込価格を100と
し、半年ごとにプロットした
もの。



お問い合わせ先

株式会社Belong

にこスマ Sales & Marketing
marketing@belong.co.jp

当社からの許可無く、掲載内容の⼀部およびすべてを複製、転載または撮影、配布、印刷など、
第三者の利⽤に供することを禁⽌します。


